3. De interioris autem vestibuli quatuor mensis dicitur: *Ut immoletur super eas holocaustum, et pro peccato, et pro delicto*. Hoc etenim inter peccatum et delictum distat, quod peccatum est mala facere, delictum vero est bona derelinquere, quæ summpere sunt tenenda. Vel certe peccatum in opere est, delictum in cogitatione. Recte ergo in interioris portæ quatuor mensis immolatur holocaustum, et pro peccato, et pro delicto, quia quicumque potuerit hoc præsens sæculum pleniter contemnere, et, derelinquens omnia, semetipsum Domino holocaustum dare, ipse jam perfecte novit **1405** et peccata operis plangere, et ^d delicta cogitationis, vel quod malum fecit, vel quod bonum quod debuit facere non fecit. Qui etenim totum dimisit, culpa sua in seculis jam liberius conspicit. Cumque ejus mentem terrena cura non præpedit, pro opere simul et cogitatione plangendo mentem suam omnipotenti Domino quid aliud quam holocaustum dedit?

4. Neque hoc a ratione videtur extraneum, quod

^a Longip., *ut de reliquis quatuor exterioris vestibuli.*

^b Laud., *vestibuli exterioris sacrificium.*

^c Anglicani Cod., *consentiente Lyr., sunt cavenda.*

^d Lyr. et Edit. pl., *maxime 1502, peccata.*

^e Val. Cl. et Norm., *timore minarum.*

A propheta cum latus exterius diceret, et ostium portæ nominaret, addidit: *Quæ pergit ad Aquilonem*. In exteriori enim custodia litteræ lex data tenebatur. Ostium vero portæ est ipse historicus intellectus legis, qui ad Domini timorem ducit. Quæ porta ad Aquilonem pergere dicitur, quia lex eadem sub timore mortis frigida Judaici populi corda constrinxit. Quasi enim per calorem ille populus curreret, si præcepta dominica ex amore servasset. Sed quia sub timore mortis propositæ litteram custodivit, quasi in torpore frigoris remansit. Unde novis populis æterna præmia amantibus, non autem temporalia tormenta timentibus, atque jam calentibus, dicitur: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba pater* (*Rom. viii. 15*). Dicitur autem: *Quatuor mensæ hinc, et quatuor mensæ inde per latera portæ*. Dum enim fides et vita, doctrina et prophetia in honorum mentibus custoditur, portæ nostræ, id est intellectus sacri eloqui, quatuor ex lateribus mensas habet. Cuique in proficientibus populis sancta prædicatio patientiam et benignitatem servat; quæ prius in carnalibus circumcisionem et sacrificium custodivit; mensæ quoque quatuor quasi ex alio latere monstrantur. Quæ simul omnes octo ad immolandum sunt, quatuor videlicet interiores ad holocaustum; quatuor vero exteriores ad sacrificium; quia et hi qui in sancta Ecclesia fidem, vitam, patientiam atque benignitatem custodiunt, summis jam procul dubio virtutibus pollent; et hi qui in synagoga ductitiam et prophetiam, circumcisionem et sacrificium cognoverunt, alla offerendo, atque sibi melius alla retinendo, devotionis suæ victimam omnipotenti Deo in dederunt. Sed quia superius dictum est licet mensas quatuor et interioris vestibuli constructas, ut immoletur super eas holocaustum et pro peccato et pro delicto, unde mensæ ipsæ constructæ sunt inferius aperitur, tum subditur: